
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
       H O T Ă R Â R E A  Nr.398 

din 18 decembrie 2009 
 privind transmiterea unui teren în suprafaţă de 6378 mp în domeniul public al Statului Român 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.70084/2009; 
-raportul nr.70084/T4/10.12.2009 al Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a 
Primăriei Municipiului Arad; 
-extrasul C.F. convertit 309158 provenit din C.F. nr. 79405 Arad; 
-adresa Direcţiei Sanitar Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad înregistrată cu nr. 
70084/09.12.2009; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 52/2008 privind transmiterea în folosinţă gratuită a 
unui teren în favoarea Direcţiei Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad; 
-prevederile art. 8 alin. (1) şi art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. “c”, art. 45 şi art. 123 din Legea nr. 215/2001 – Legea 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

  
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă dezlipirea terenului, proprietatea Municipiului Arad, în suprafaţă totală de 11598 

mp, înscris în C.F. convertit nr.309158, cu nr. cadastral 15216, provenit din C.F. nr. 79405 Arad, în două 
loturi, conform documentaţiei cadastrale, întocmită de S.C. Geometric Plus S.R.L, potrivit anexelor 1, 2 şi 3 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.Se aprobă transmiterea din proprietatea privată a Municipiului Arad în proprietatea publică a 
Statului şi în administrarea A.N.S.V.S.A – D.S.V.S.A. Arad a terenului de 6378 mp – lot 1 -  în vederea 
construirii noului sediu. 

Art.3.La data adoptării prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad nr. 52/2008, precum şi orice alte dispoziţii contrare. 

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Ovidiu MOŞNEAG  Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 18.12.2009               

cod:PMA– S1-02 



 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 
JUDEŢUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Lilioara Stepanescu 

 
 

       HOTĂRÂREA Nr.______ 
Din ____________2009 

 privind transmiterea unui teren în suprafaţă de 6378 mp în domeniul public al 
Statului Român 

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad. 
Având în vedere: 
-  iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr.70084/2009; 
-  raportul nr. 70084/T4/10.12.2009 al Serviciului Administrare 

Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului Arad; 
          -  extrasul de CF. convertit 309158 provenit din CF. nr. 79405 Arad; 
 - adresa Direcţiei Sanitar Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor Arad 
înregistrată cu nr. 70084/09.12.2009; 
 - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 52/2008; 
 - prevederile art. 8 alin. 1 şi art. 12 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Legii cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996 – 
Republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2 lit. “c”, art. 123 şi art. 45 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 – Republicată, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. - Se aprobă dezlipirea terenului, proprietatea Municipiului Arad, în 
suprafaţă totală de 11598 mp, înscris în CF. convertit nr.309158, cu nr. cadastral 
15216, provenit din CF nr. 79405 Arad, în două loturi, conform documentaţiei 
cadastrale, întocmită de S.C. Geometric Plus S.R.L, Anexele 1, 2 şi 3 care fac parte 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă transmiterea din proprietatea privată a Municipiului Arad 
în proprietatea publică a Statului şi în administrarea A.N.S.V.S.A – D.S.V.S.A. Arad, 
a terenului de 6378 mp – lot 1 -  în vederea construirii noului sediu. 



Art. 3. – La data adoptării prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 52/2008 precum şi orice alte dispoziţii contrare. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală. 
 

  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             SECRETAR, 
                                                                                           Lilioara Stepanescu 
 
 
 
 
 



PRIMĂRIA  MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 70084/2009 

 
 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

În vederea realizării Autostrăzii Arad – Timişoara – Lugoj, Autoritatea 
Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor este de acord cu 
dezafectarea actualului sediu al Direcţiei Sanitar -  Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Arad, în condiţiile în care noul amplasament este transmis în domeniul 
public al Statului. 

Întrucât considerăm oportună menţinerea acestei direcţii în municipiu propun 
adoptarea unei hotărâri prin care suprafaţa de 6378 mp să se transmită în proprietatea 
publică a Statului în vederea construirii sediului DSVSA Arad. 
       
 
 
 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 

 
 



Nr.70084/T4/10.12.2009   
 

 
 

Raport 
 

privind transmiterea unui teren în suprafaţă de 6378 mp în domeniul public al Statului 
Român 

 
 
 

 Întrucât incinta DSVSA Arad este afectată de traseul Autostrăzii Arad – Timişoara – Lugoj, 
fiind necesară reamplasarea acestuia, administraţia publică locală, pentru a păstra în municipiu 
această direcţie, a transmis în folosinţă gratuită un teren din proprietate privată a municipiului. 
 Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor nu este de acord 
cu modul de reglementare al terenului, solicitând ca noul amplasament să aibă acelaşi regim juridic 
cu cel actual, respectiv domeniu public al Statului. 
 Întrucât este necesar avizul autorităţii la promovarea hotărârii de Guvern pentru transferul 
terenului către Compania Naţională de Autostrăzi şi Drumuri Naţionale S.A., pentru a nu întârzia 
lucrările la autostradă, propunem transmiterea noului amplasament în domeniul public al Statului, 
cu precizarea că s-a efectuat lucrarea de dezlipire, astfel că terenul ce se va transmite are suprafaţa 
deţinută de DSVSA Arad în prezent şi anume 6378 mp. 

 
 

   
 
 
      DIRECTOR EXECUTIV,                                         ŞEF SERVICIU, 

       Ioan Ignat                                                           Florica Popa      
 
 


